
Об утверждении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на
основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг

В соответствии с пунктом 11 статьи 8Федерального закона от 28 декабря
2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан
в Российской Федерации», частью 1 статьи 8 Федерального закона
от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 года
№ 1285 «О расчете подушевых нормативов финансирования социальных
услуг», Уставом федеральной территории «Сириус», пунктом 11
части 2 статьи 3 Положения о социальном обслуживании населения
в федеральной территории «Сириус», утвержденного решением Совета
федеральной территории «Сириус» от 27 июня 2024 года № 1-40/260,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок утверждения тарифов на социальные услуги
на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
sirius-ft.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на директора департамента труда и социального развития администрации
федеральной территории «Сириус».

Глава администрации
федеральной территории «Сириус» Д.С. Плишкин



УТВЕРЖДЕН
постановлением
главы администрации
федеральной территории «Сириус»
от ____________________ № ______

ПОРЯДОК
утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых

нормативов финансирования социальных услуг
1. Порядок утверждения тарифов на социальные услуги на основании

подушевых нормативов финансирования социальных услуг (далее – Порядок)
устанавливает правила утверждения тарифов на социальные услуги на
основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг,
предоставляемых в федеральной территории «Сириус» поставщиками
социальных услуг.

2. Расчет тарифов на социальные услуги на основании подушевых
нормативов финансирования социальных услуг (далее – тарифы на
социальные услуги) проводится с целью:

1) повышения доступности и качества предоставления социальных
услуг;

2) расширения возможностей участия в предоставлении социальных
услуг поставщиков социальных услуг;

3) оптимизации использования имеющихся мощностей, материально-
технических, кадровых и финансовых ресурсов поставщиков социальных
услуг;

4) стимулирования внедрения новых видов социальных услуг и
расширения спектра существующих социальных услуг;

5) сочетания экономических интересов поставщиков и получателей
социальных услуг.

3. Государственное регулирование тарифов на социальные услуги
предусматривает обеспечение единого порядка предоставления социальных
услуг, расчета и утверждения тарифов на социальные услуги.

4. Тарифы на социальные услуги, включенные в перечень социальных
услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в федеральной
территории «Сириус», устанавливаются в расчете на одного получателя
социальных услуг.

5. Тарифы на социальные услуги устанавливаются на уровне
подушевых нормативов финансирования социальных услуг, определяемых с
учетом методических рекомендаций по расчету подушевых нормативов
финансирования социальных услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2014 года № 1285 «О
расчете подушевых нормативов финансирования социальных услуг».

6. Тарифы на социальные услуги утверждаются постановлением главы
администрации федеральной территории «Сириус» до начала финансового



2
года и устанавливаются на срок не менее, чем один календарный год.

7. В случае изменения подушевых нормативов финансирования
социальных услуг, в том числе в связи с включением в перечень социальных
услуг новых видов социальных услуг, тарифы на социальные услуги подлежат
пересмотру и утверждению в соответствии с настоящим Порядком.

_____________


